
Министерство труда 
и социального развития 

Республики Саха (Якутия)

Саха вреспуубулукэтин 
улэ^э уонна социальнай 

сайдыыга министиэристибэтэ

ПРИКАЗ

10 20 / /  г. № j-07>
г. Якутск

О внесении изменений в приказ Министерства труда и социального развития 
Республики Саха (Якутия) от 12 мая 2017 года № 654-ОД 

«Об утверждении Положения об оплате труда работников учреждений 
сферы социального обслуживания населения, охраны труда и 

оказания социальных услуг детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей»

В соответствии со статьей 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 28 декабря 2017 года № 421-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части повышения 

минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума трудоспособного 

населения» и Дополнительным соглашением к Республиканскому (региональному) 

соглашению о взаимодействии в области социально-трудовых отношений в 

Республике Саха (Якутия) между Правительством Республики Саха (Якутия), 
Федерацией профсоюзов Республики Саха (Якутия) и региональным объединением 

работодателей «Союз товаропроизводителей Республики Саха (Якутия)» на 2017- 

2019 годы» от 27 декабря 2017 г., п р и к а з ы в а ю:

1. Пункт 2.2. приказа Министерства труда и социального развития 

Республики Саха (Якутия) от 12 мая 2017 года № 654-ОД «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников учреждений сферы социального 

обслуживания населения, охраны труда и оказания социальных услуг детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей» изложить в следующей редакции:

«2.2. Обеспечить начисление месячной заработной платы работников, 

полностью отработавших норму рабочего времени и выполнивших нормы труда



(трудовые обязанности), в размере не ниже установленного федеральным законом 

минимального размера оплаты труда с применением сверх минимального размера 

оплаты труда районного коэффициента и процентных надбавок, но не ниже 

величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в целом по 

Республике Саха (Якутия) за 3 квартал предыдущего года, в соответствии с 

Дополнительным соглашением к Республиканскому (региональному) соглашению о 

взаимодействии в области социально-трудовых отношений в Республике Саха 

(Якутия) между Правительством Республики Саха (Якутия), Федерацией 

профсоюзов Республики Саха (Якутия) и региональным объединением 

работодателей «Союз товаропроизводителей Республики Саха (Якутия)» на 2017- 

2019 годы» от 27 декабря 2017 г.».

2. Руководителям подведомственных учреждений:

2.1. Внести соответствующие изменения в локальные нормативные акты, 

регламентирующие Положение об оплате труда учреждения и коллективные 

договора в срок до 1 февраля 2018 года.

2.2. Произвести начисление заработной платы работников учреждения в 

соответствии с пунктом 1 настоящего приказа с 1 января 2018 года.

2.3. Обеспечить целевое использование дополнительных средств, 

предусмотренных на повышение фонда оплаты труда по категориям работников.

3. Рекомендовать главам органов местного самоуправления:

3.1. Внести соответствующие изменения в Положения об оплате труда 

работников муниципальных учреждений для детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и коллективные договора в срок до 1 февраля 2018 года.

3.2. Произвести начисление заработной платы работников учреждения в 

соответствии с пунктом 1 настоящего приказа с 1 января 2018 года.

4. Установить, что в случае несоблюдения норм Положения, премирование 

руководителя не осуществляется.

5. Пункт 1 настоящего приказа вступает в силу с 1 января 2018 года.

6. Опубликовать настоящий приказ в официальных средствах массовой 
информации.



7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

Согласовано
Председатель Саха (Якутской)
Республиканской организации общероссийского 
Профсоюза работников государственных учреждений 
и общественУого/рбслуживания РФ

___________ Алексеев В.П.

А.П. Михеев

з


